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199116 ‐ صحف ابراهیم از کتابهای نازل شده است که باید به آن ایمان داشت اما دربارهاش چیزی

نمدانیم جز آنچه خداوند بیان کرده است

سوال

صحف سیدنا ابراهیم چه بوده است؟ چون در تمدن بابل بر روی گل منوشتند و آن را مپختند و در تمدن مصری بر روی

پاپیروس که در کنارههای نیل مرویید منوشتند و پس از آنان عرب بر روی پوست منوشت.

امیدوارم منظورم را متوجه شده باشید: صحف چه بوده است؟ آیا مادی بوده است؟ بدون در نظر گرفتن مضمون آن.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

صحف ابراهیم صحیفههای است که خداوند متعال بر پیامبر و خلیلش ابراهیم ـ صل اله علیه وسلم ـ نازل کرد که شامل

برخ پندها و احام بود.

این صحف از جملۀ کتابهای آسمان است که باید به آن ایمان داشته باشیم. اله تعال مفرماید:

 آمن الرسول بِما انْزِل الَيه من ربِه والْمومنُونَ كل آمن بِاله وملائته وكتُبِه ورسله لا نُفَرِق بين احدٍ من رسله وقَالُوا سمعنَا

واطَعنَا غُفْرانَكَ ربنَا والَيكَ الْمصير  [بقره: ۲۸۵]

(پیامبر به آنچه از جانب پروردگارش بر او نازل شده است ایمان آورده و مومنان [نیز] هم به اله و فرشتان و کتابها

و فرستادگانش ایمان آوردهاند [و گفتند:] میان هیچی از پیامبرانش فرق نمگذاریم [و گفتند:] شنیدیم و اطاعت کردیم،

پروردگارا آمرزشت را [خواهانیم] و فرجام به سوی توست).

شیخ بن باز ـ رحمه اله ـ مگوید:

به همۀ کتابهای خداوند به شل مجمل و مفصل ایمان مآوریم. به همۀ کتابهای نازل شده بر پیامبران ـ علیهم الصلاة

والسلام ـ از جمله تورات و انجیل و زبور و قرآن و صحف موس و صحف ابراهیم ایمان مآوریم، به همۀ کتابهای که

خداوند بر پیامبرانش نازل کرده است ایمان داریم» (مجموع فتاوی ابن باز: ۱۷/ ۲۸).
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همچنین پاسخ سؤال شمارۀ (126004) را ببینید.

ثانیا:

شدند؟ بر روی لوح یا ورق یا پوست؟ این چیزی است که جز خداوند کسف که بر روی چه نوشته محاما طبیعت این ص

نمداند و ما از آن اطلاع نداریم و دانستنش چیزی نیست که ایمان یا عمل به آن مرتبط باشد، ندانستنش زیان ندارد و

جستجویش تلف محض است.

چیزی که خداوند برای ما بیان کرده این است که صحف (جمع صحیفه) است و اصل کلمۀ صحیفه هر چیزی است که پهن

شده باشد، یعن هر آنچه گسترده شده باشد از جمله برگه یا پوست یا لوح و مانند آن که بر آن منویسند را صحیفه گویند.

طبری در تفسیر خود (۲۴/ ۳۷۷) مگوید:

ذَا لَفنَّ هف است. در قرآن آمده است:  احف و صف و صحائحنویسند و جمع آن صصحیفه چیزی است که در آن م»

الصحفِ اولَ (۱۸) صحفِ ابراهيم وموس  (قطعا این [معن] در صحیفههای گذشت هست (۱۸) صحیفههای ابراهیم و

موس) یعن: کتابهای نازل شده بر آنها که درود خداوند بر پیامبر ما و آنان باد».

این عجیب است که ایشان اول دربارۀ این صحیفهها مپرسد که از چه جنس بوده و سپس مگوید: صرف نظر از

مضمون آن در حال که اگر از مضمون و محتوایش مپرسید و سپس مگفت: صرف نظر از جنس آن بهتر و سودمندتر

بود.

واله تعال اعلم.
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